1

2021 年 10 月 1 日

各 位

会 社 名 株式会社おきなわフィナンシャルグループ

代表者名 取 締 役 社 長 山 城 正 保

(コード番号 7350 東証 1部、福証)

問合せ先 総 合 企 画 部 長 内 間 徹

℡ 098‐860‐2141

「株式会社おきなわフィナンシャルグループ」の設立およびグループ内組織再編のお知らせ

株式会社沖縄銀行（頭取 山城 正保、以下「沖縄銀行」といいます。）は、本日、単独株式移転の方式

により持株会社(完全親会社)である「株式会社おきなわフィナンシャルグループ」(以下、「当社」とい

います。)を設立し、株式会社東京証券取引所市場第一部及び証券会員制法人福岡証券取引所本則市場

に上場しました。

また、当社は、本日開催の取締役会において、当社の完全子会社となる沖縄銀行の保有する株式会社

おきぎんリース、株式会社おきぎんジェーシービー、おきぎん証券株式会社及び株式会社おきぎんエ

ス・ピー・オーの全株式を、沖縄銀行から現物配当等の手法により同日付で取得し、当社の直接出資会

社とすることを決議しましたので、お知らせいたします。

記

I. 株式会社おきなわフィナンシャルグループの設立について

1. 株式会社おきなわフィナンシャルグループの概要

(1) 商号 株式会社おきなわフィナンシャルグループ

（英文名：Okinawa Financial Group,Inc.）

(2) 代表者 代表取締役会長 玉城 義昭

代表取締役社長 山城 正保

(3) 所在地 沖縄県那覇市久茂地三丁目10番１号

(4) 設立年月日 2021年10月1日

(5) 設立方法 単独株式移転による完全親会社(持株会社)の設立

(6) 事業内容 ・銀行その他銀行法により子会社とすることができる会社の経営管理及びこ

れに付帯関連する一切の業務

・前号の業務のほか銀行法により銀行持株会社が行うことができる業務

(7) 設立の目的 「総合金融サービスグループ」から、「金融をコアとする総合サービスグループ」

へ進化することで事業領域を拡大し、地域の課題を金融サービス、非金融サー

ビスの両面の総合サービス力で解決し、地域社会の価値向上と当社グループの

持続的成長を目指します

2

(8) 資本金 20,000百万円

(9) 上場取引所 株式会社東京証券取引所市場第一部及び証券会員制法人福岡証券取引所本則

市場(証券コード7350)

2. 役員体制

当社の役員体制は次のとおりであります。

役職名 氏名 グループ会社での役職名

取締役会長（代表取締役） 玉城 義昭 沖縄銀行 取締役会長（代表取締役）

取締役社長（代表取締役） 山城 正保 沖縄銀行 取締役頭取（代表取締役）

専務取締役 金城 善輝 沖縄銀行 専務取締役（代表取締役）

取締役（監査等委員） 伊 計  衛

取締役（監査等委員）（社外） 細見 昌裕

取締役（監査等委員）（社外） 安藤 弘一

取締役（監査等委員）（社外） 当山 恵子

常務執行役員 伊波 一也 沖縄銀行 常務取締役

常務執行役員 髙 良  茂 沖縄銀行 常務取締役

常務執行役員 佐喜真 裕 沖縄銀行 常務取締役

II. グループ内組織再編について

1. 目的

グループ内の連携やシナジーの更なる強化等の観点から、沖縄銀行の連結子会社である株

式会社おきぎんリース、株式会社おきぎんジェーシービー、おきぎん証券株式会社、株式会社おき

ぎんエス・ピー・オーの４社について、当社の直接出資会社とするものです。

新たなグループ経営形態のもと、グループ各社が持つそれぞれの強みを活かし、グループ

各社の連携を強化していくことでシナジーの最大化を図り、当社グループの競争優位性を高

め、地域社会の価値創造と当社グループの持続的成長を目指してまいります。

2. 当社の直接出資会社となる会社の概要

(1） 株式会社おきぎんリース

① 商号 株式会社おきぎんリース

② 所在地 那覇市前島二丁目 21 番 1 号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 仲本 善政

④ 事業内容 リース業務、割賦販売業務

⑤ 資本金 100 百万円

⑥ 設立年月日 1979 年 10 月６日

⑦ 取得後の当社出資比率 100％

3

(2） 株式会社おきぎんジェーシービー

(3） おきぎん証券株式会社

(4） 株式会社おきぎんエス・ピー・オー

3. 日程

当社取締役会決議 2021 年 10 月１日（金）

沖縄銀行臨時株主総会決議 2021 年 10 月１日（金）

効力発生日（現物配当） 2021 年 10 月１日（金）

III. 今後の見通し

本件は、当社グループ内の取引であり、当社及び連結の純資産に変更を生じさせるものではな

く、業績に与える影響はございません。

2022 年３月期通期（2021 年４月１日～2022 年３月 31 日）の連結業績予想及び 2022 年３月期

の期末配当予想につきましては、精査の上、沖縄銀行の第２四半期決算とともに公表いたします。

以上

① 商号 株式会社おきぎんジェーシービー

② 所在地 那覇市泉崎一丁目 10 番 3 号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 川満 正人

④ 事業内容 クレジットカード業務、信用保証業務

⑤ 資本金 50 百万円

⑥ 設立年月日 1987 年 11 月２日

⑦ 取得後の当社出資比率 100％

① 商号 おきぎん証券株式会社

② 所在地 那覇市久米二丁目 4番 16 号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 山田 義一

④ 事業内容 金融商品取引業務

⑤ 資本金 850 百万円

⑥ 設立年月日 1960 年６月 10 日

⑦ 取得後の当社出資比率 100％

① 商号 株式会社おきぎんエス・ピー・オー

② 所在地 宜野湾市真志喜一丁目 13 番 16 号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 永田 真

④ 事業内容 コンピュータ関連業務

⑤ 資本金 11 百万円

⑥ 設立年月日 1990 年 12 月 17 日

⑦ 取得後の当社出資比率 100％

4

≪参考≫グループ内再編後の当社グループストラクチャー

1. 単独株式移転直後の当社グループ体制

株式会社おきぎんリース株式会社沖縄銀行

株式会社おきぎんジェーシービー

おきぎん証券株式会社

株式会社おきぎんエス・ピー・オー

おきぎん保証株式会社

おきぎんビジネスサービス株式会社

美ら島債権回収株式会社

株式会社おきぎん経済研究所

株式会社みらいおきなわ

株式会社おきなわフィナンシャルグループ

（持株会社）

2. グループ内組織再編実施後の当社グループ体制

株式会社おきぎんリース

株式会社沖縄銀行

株式会社おきぎんジェーシービー

おきぎん証券株式会社

株式会社おきぎんエス・ピー・オー

おきぎん保証株式会社

おきぎんビジネスサービス株式会社

美ら島債権回収株式会社

株式会社おきぎん経済研究所

株式会社みらいおきなわ

株式会社おきなわフィナンシャルグループ

（持株会社）

   （注）上記のほか、持分法非適用の関連会社（沖縄ものづくり振興ファンド有限責任事業組合）があります。